



**Konferencja:**  
**Muzeum i Samorząd Terytorialny**

Biuletyn specjalny czerwiec 2014

## DRUGA SESJA

# KONFERENCJI: MUZEUM I SAMORZĄD TERYTORIALNY PODCZAS V KONGRESU REGIONÓW W ŚWIDNICY

miejsce: Świdnica, bud. C, Rynek 35, sala 4

termin: 11 czerwca br., godz. 10.55 - 12.10

Konferencja: Muzeum i Samorząd Terytorialny, będąca stałym forum wymiany myśli i doświadczeń między przedstawicielami instytucji, zainteresowanych rozwojem muzeów i muzealnictwa, działa już pół roku. Konferencja stanowi oryginalny przykład instytucjonalizacji debaty i prac programowych dotyczących planowania zmian i kształtowania rozwoju jednego z sektorów życia publicznego w Polsce. Podczas Kongresu Regionów w Świdnicy, temat określenia miejsca muzeów w nowej rzeczywistości społecznej, ustrojowej i ekonomicznej – zapowiedziany w grudniu 2013 roku podczas sesji inauguracyjnej działalność Konferencji w Poznaniu – będzie omawiany podczas jednego z najważniejszych spotkań przedstawicieli samorządu terytorialnego.

Od czasu powołania stałej Konferencji: Muzeum i Samorząd Terytorialny jej działalność na trwałe wpisała się w prace programowe nad Strategią Rozwoju Muzealnictwa, które organizowane są pod kierunkiem Narodowego Instytutu Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów.

Pracami Konferencji kieruje sędzia Jerzy Stępień, były prezes Trybunału Konstytucyjnego i współtwórca polskich reform ustrojowych państwa dotyczących samorządu terytorialnego.

Według intencji inicjatorów – wśród których jest Polski Komitet Narodowy ICOM, Związek Powiatów Polskich oraz Związek Miast Polskich – Konferencja ma być forum wymiany doświadczeń, a także debaty i pracy programowej nad systemowymi rozwiązaniami dotyczącymi kwestii funkcjonowania i rozwoju muzeów oraz muzealnictwa, zwłaszcza w odniesieniu do wspólnoty lokalnej i rozwoju regionalnego. Podkreśla się istotną rolę muzeów dla integracji i rozwoju wspólnoty lokalnej – w szczególności powiatowej. Zwraca się uwagę na funkcje kulturotwórcze i edukacyjne muzeów.

W odniesieniu do Strategii Rozwoju Muzealnictwa inicjatorzy Konferencji podnoszą, że wypracowywana Strategia powinna zmierzać jednocześnie do zachowania wyspecjalizowanych funkcji i zadań muzeum, które odróżniają tę instytucję od innych, działających w obszarze kultury, jak i do wzmocnienia tych funkcji i zadań, które czynią z muzeum istotną organizację samorządności i rozwoju społeczno-gospodarczego na rzecz lokalnej kultury pamięci.

Szczególnym, „strategicznym” polem współpracy muzeum i władz jednostek samorządu terytorialnego powinna stać się edukacja.

Wyzwaniem, przed jakim stoi Konferencja, jest określenie swobodnego, właściwego miejsca jakie zajmuje i powinno zajmować muzeum we wspólnotach lokalnych i regionach, i to niezależnie od tego, kto jest – w sensie administracyjnym - organem założycielskim muzeum.

Muzea i jednostki samorządu terytorialnego łączy w takim ujęciu coś więcej niż prosty związek powinności, w którym wspólnota (samorząd) ma zobowiązania wobec instytucji muzealnej i realizuje je poprzez udzielanie wsparcia finansowego, a muzeum – przez poszerzanie swojej oferty działa na rzecz zwiększenia potencjału kulturotwórczego, turystycznego i ekonomicznego gminy, powiatu czy województwa. Najważniejsza jest tu wspólnota celów, która realizowana może być efektywnie tylko w ramach lokalnej lub regionalnej strategii kultury pamięci.

Muzeum jawi się zatem jako instytucja szczególna, autentyczne centrum integracji, zarówno w wymiarze współczesnym (pomaga nawiązywać relacje międzyludzkie, ożywia tkankę społeczną, poprzez funkcje edukacyjne pomnaża stan społecznej samoświadomości), ale również międzypokoleniowym (buduje poczucie więzi między poszczególnymi ogniwami w łańcuchu pokoleń, i to zarówno przeszłych jak i tych, które dopiero nastąpią, jest widomym znakiem przeszłości, który współcześni muszą zachować i przekazać następcom). Dlatego muzeum, jak podkreśla Jerzy Stępień, nie może zamykać się w sobie, koncentrować się wyłącznie na pracy wokół zbiorów. Zbiory

i potencjał kulturotwórczy muzeum muszą promieniować na wspólnotę lokalną i ją odnawiać, a ono samo musi być na potrzeby – rzeczywiste potrzeby – tych społeczności otwarte.

Sesja odbędzie się 11 czerwca 2014 w Świdnicy i będzie składać się z dwóch części:

#### Cz. I

### **PANEL PREZENTUJĄCY ZAŁOŻENIA ORGANIZACYJNE I PROGRAMOWE STAŁEJ KONFERENCJI: MUZEUM I SAMORZĄD TERYTORIALNY ORAZ INTENCJE JEJ INICJATORÓW**

godz. 10.55 – 12.10 (bud. C, Rynek 35, sala 4)

W dyskusji wprowadzającej do Panelu udział wezmą:

- Sędzia Jerzy Stępień, b. prezes Trybunału Konstytucyjnego, przewodniczący Konferencji: Muzeum i Samorząd Terytorialny
- Prof. Wojciech Suchocki, dyrektor Muzeum Narodowego w Poznaniu, przewodniczący Rady Programowej Narodowego Instytutu Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów
- Prof. Dorota Folga-Januszewska, przewodnicząca Polskiego Komitetu Narodowego ICOM
- Dr Elżbieta Hibner, prezes Instytutu Przestrzeni Obywatelskiej Pro Publico Bono
- Paweł Jaskanis, dyrektor Muzeum Króla Jana III w Wilanowie, przewodniczący Rady d/s Muzeów przy Ministrze Kultury i Dziedzictwa Narodowego
- Michał Niezabitowski, dyrektor Muzeum Historycznego Miasta Krakowa, prezes Stowarzyszenia Muzealników Polskich, przewodniczący Komitetu Programowego I Kongresu Muzealników Polskich
- Władysław Ortyl, marszałek Województwa Podkarpackiego
- Andrzej Porawski, dyrektor Biura Związku Miast Polskich, sekretarz Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego
- Michał Karalus, starosta pleszewski, członek Komitetu Sterującego Konferencji: Muzeum i Samorząd Terytorialny

Moderator panelu: Waldemar Rataj, pełnomocnik d/s programowych dyrektora Narodowego Instytutu Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów

#### Cz. II

### **FORUM DEBATY PROGRAMOWEJ KONFERENCJI: MUZEUM I SAMORZĄD TERYTORIALNY**

Godz. 12.20 – 13.50 (Hotel Fado, ul. M. Konopnickiej 6)

Współorganizatorami Sesji są: Związek Powiatów Polskich i Związek Miast Polskich przy współpracy programowej Narodowego Instytutu Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów.

Wszystkich zainteresowanych poruszaną problematyką i udziałem w pracach programowych oraz opiniotwórczych Konferencji zapraszamy do udziału w sesji świdnickiej.

Zgłoszenia do udziału prosimy dokonywać – zgodnie z zasadami uczestnictwa w Kongresie Regionów poprzez wypełnienie formularza dostępnego pod adresem: [www.rejestracja.kongresregionow.pl](http://www.rejestracja.kongresregionow.pl) oraz przez potwierdzenie swego zgłoszenia w Biurze Związku Powiatów Polskich – pisząc na e-mail: [rr@zpp.pl](mailto:rr@zpp.pl)

Informacji w sprawie Sesji świdnickiej Konferencji: MiST w Biurze ZPP udziela p. Rafał Rudka,

tel. 696 099 882, e-mail: [rr@zpp.pl](mailto:rr@zpp.pl)

Związek Powiatów Polskich: 33-300, Nowy Sącz 1, skr. pocztowa 119, tel. (18) 477 86 00,  
e-mail: zpp@zpp.pl, biuro@powiatypolskie.pl,  
Związek Miast Polskich, ul. Robocza 42, 61-517 Poznań, tel. 61 633 50 50, e-mail:biuro@zmp.poznan.pl

---



patronat  
programowy:

